

Mindre Meddelelser.

Wegeners Grønlands Expedition.

Geofysikeren, Prof. Dr. *Alfred Wegener*, ved Universitetet i Graz har faaet dan danske Regerings Tilladelse til en videnskabelig Ekspedition paa Grønland. Det er hans Agt at drage over Indlandsisen med Slæder for ad seismisk Vej at fastslaa Tykkelsen af Indlandsisen, som man hidtil har anslaaet til 1800—2000 Meter. Ved Hjælp af Tyngdemaalinger, der foretages under Rejsen, vil man tillige udforske Grønlands isostatiske Forhold; dette sidste Arbejde skal udføres i Forbindelse med det danske geodætiske Institut, hvis Direktør, Prof. Dr. Nørlund, allerede har foretaget saadanne Tyngdemaalinger ved Kysten. Der skal anlægges 3 Vinterstationer, 2 ved Vest- og 1 ved Østkysten, hvor der skal foretages meteorologiske Undersøgelser.

I 1929 skal der kun udføres en forberedende Ekspedition, der skal træffe de omhyggeligste Forberedelser for Hovedekspeditionen, der er fastsat til 1930—31.

Wegener tog, som bekendt, Del i „Danmark-Ekspeditionen“ (1906—08) og i Kochs Færd tværs over Grønland (1912—13).

(*Geog. Zeitschr.* 3. H. 1929).

November 1929 vendte *Wegeners Expedition* tilbage til Berlin. Den havde udforsket Indlandsisen i Vestgrønland, særlig Randen af den og dens Tykkelse; dette sidste skete ved Hjælp af Ekko ved Dynamitsprængninger. — Der blev udlagt Depoter for de ovennævnte Vinterstationer, og det maa haabes, at Expeditionens Arbejde kan blive fortsat næste Aar, idet meget synes at tyde paa, at Indlandsisen mulig kan være Udgangspunkt for de Isbjærge, der truer Sejladsen paa Atlanterhavet.

Magister Lauge Koch

har fra 16. Juni til 28. Septbr. 1929 foretaget en geologisk Rejse i Østgrønland mellem Sabine Ø og Davy Sund. Udbyttet har været udmærket. Tidsskriftet vil senere bringe nærmere Meddelelse om Rejsens Forløb og Resultater.

Dr. Therkel Mathiassen

har fra 1. Juni til 2. Novbr. 1929 udført den arkæologiske Rejse til Upernivik Distrikt, for hvilken Planen er meddelt i *Geografisk Tidsskrift* 1929, Side 180.

Doktoren blev paa Rejsen assisteret af Miss de Laguna og et Par Grønlændere.

Beretning om Turen, der er forløbet planmæssig, vil senere fremkomme i *Geogr. Tidsskr.*